
i Providencia 
Secretaria Municipal 

PROVIDENCIA, O 6 MO 2012 

Premio Nacional 
Calidad 2010 

EX.Nº lt tia NISTOS: Lo dispuesto en los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de la Ley Nº18.695 
de 1988, Orgánica Constitucional de Municipalidades, 

CONSIDERANDO: 1.- El Decreto Exento Nº2296 de 6 de Junio de 2012, de la Subsecretaria de 
Desarrollo Regional y Administración que aprobó el Convenio de Cooperación "CAPACITACIÓN DE 
FUNCIONARIOS MUNICIPALES" con Transferencia de Recursos de fecha 29 de Mayo de 2012, suscrito 
entre la SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO y la MUNICIPALIDAD DE 
PROVIDENCIA. -

2.- El Memorándum Nº14.825 de fecha 18 de Julio de 2012, de la Directora de Innovación y Gestión 
de Calidad. -

de Julio de 2012, del Concejo 

DECRETO: 

1. - Ratifícase el Convenio de Colaboración suscrito con fecha 29 de Mayo de 2012, entre 
la SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO y la MUNICIPALIDAD DE 
PROVIDENCIA, por la realización del "VI SEMINARIO INTERNACIONAL, GESTIÓN DE EXCELENCIA EN 
LOS GOBIERNOS LOCALES, CASOS EXITOSOS".-

2.- El texto del referido Convenio se adjunta al presente Decreto y será considerado parte 
integrante del mismo. -

Anótese, comuníquese y archivese.-

lDJ~~~EL DE LA MAZA QUIJADA 
~~stario Abogado Municipal 

MRMQ/ IMY J / damg. -

Distribución: 
Interesada 
Dirección de Innovación y Gestión de Calidad 
Dirección de Administración y Finanzas 
Dirección de Control 
Dirección Jurídica 
Archivo 
Decreto en Trámite N º 16.rt ¡ 

PROVIDENCIA 

11lW "' •t • l!; 1 ' ll 



MINISTERIO DEL INTERIOR 
Y SEGURIDAD PUBLICA 

O 5 JUL. 2012 
OFICINA DE P~.....,. 

TOTALMENTE TRAMIT__. 

APRUEBA CONVENIO DE COOPERACIÓN "CAPACITACIÓN DE 
FUNCIONARIOS MUNICIPALES" CON TRANSFERENCIA DE 
RECURSOS CON LA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA. 

DECRETO EXENTO Nº 2296 / --=-------....:. 
SANTIAGO, 06 DE JUNIO DE 2012 

VISTOS: HOY SE DECRETO LO QUE SiGUE 
Lo dispuesto en la Ley Nº 18.359, que crea . el cargo · de 

Subsecretario de Desarrollo Regional y Administrativo en el Ministerio del 
Interior; en el D.F.L. Nº 1-18.359, de 1985, del Ministerio del Interior, que 
traspasa y asigna funciones a la Subsecretaria de Desarrollo Regional y 
Administrativo; en la Ley de Presupuestos del Sector Públieo vigente; en el 
Decreto Nº 167, de 2010, del Ministerio del Interior, que nombra Ministro 
de] Interior; en el Decreto Nº 178, de 2010, del Ministerio del Interior, que 
nombra Subsecretario de Desarrollo Regiona1 y Administrativo; en el 
Decreto Nº 41, de 2009, del Ministerio del Interior, que delega en el Ministro 
del Interior facultad de firmar en materias que indica, y; en la Resolución Nº 
1.600, de 2008, de la Contra1oría General de la República. 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, la Glosa 02 asociada a la Asignación 026 -Programa Academia 
Capacitación Municipa1 y Regional- en el Subtítu1o 24 -Transferencias 
Corrientes- del Programa 02 de la Subsecretaria de Desarrollo Regional y 
Administrativo, en lo que interesa, señala: "Con cargo a estos recursos se 
podrá efectuar todo tipo de gastos, incluso en personal hasta por $40. 000 
miles, destinados a la ejecución de actividades de capacitación de 
funcionarios municipales y de los gobiernos regionales. Asimismo, mediante 
resolución de la Subsecretaría de Desa"ollo Regional y Adminis.trativo, se 
podrá contratar o convenir, con entidades públicas o privadas, la ejecución 
de programas de capacitación específicos. ". · 

2.- Que, en armonía con lo establecido en la glosa transcrita, la Subsecretaria 
ha destinado parte de aquellos recursos para financiar una serie de 
actividades de capacitación en desarrollo comunal y regional. 

3.- Que, en dicho contexto, la Subsecretaria stiscribió Convenios de 
Conperación "Capacitación de Funcionarios Municipales" con Transferencia 
de Recursos, entre otros, con la Municipalidad de Providencia. 

4.-Que, el presente Decreto viene en aprobar el convenio individualizado en 
el consid ando anterior. 

JPP~~ /~~EFJJ!.~'<JA 

Morandé 115 Pisos 7, 10, 11y12 
Santiago, Cllil~ 
Fono 156-2J 636 36 00 

I? \ '41~1.'\ 



DECRETO: '· 

ARTÍCULO 1º.· APRUÉBASE el Convenio de Cooperación· "Capacitación de 
FWlcionarios Municipales" con Transferencia de Recursos suscrito entre la Subsecretaría de 
Desarrollo Regional y Administrativo con la Municipalidad de Providencia y, cuyo tenor 
literal es: 



ARTÍCULO 2°.- El gasto que implique la aprobación del convenio materia de este acto 
administrativo, deberá imputarse a la Partida 05, Capítulo 05, Programa 02, Subtítulo 24, Ítem 
03, Asignación 026, del Presupuesto de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y 
Administrativo para el año 2012. El saldo se imputará al Subtítulo e Ítem respectivo de la 
misma Subsecretaría para los años sucesivos en la medida que se consulten recursos para 
ello y se cumplan las condiciones para el desembolso. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE. 

POR ORDEN DEL SR. PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA. 

DISTRIBUCIÓN 
I. Municipalidad de Providencia. 
2. Fiscalía-SUBDERE. 
3. División de Municipalidades- SUBDERE. 
4. Oficina de Partes - Ministerio del Interior. 
5. Oficina de partes-SUBDERE. 

Morandé 115 Pisos 7, 10, 11 y 12. 
Santiago, Chile 
Fono C56-2l 636 36 00 

Le:¡:.'' ::a'lSC;i!Jc a Ud_ para su conocimiento 
Sah.,;<i a1:e_ a Ud. 

_fe~ 
MIGUEL LUIS FLORES VARGAS 

Slibsecretario de Desarrollo 
Regional y Administrativo 












